Ἐκείνοις — γίνεται. Ἐξω λέγει τοὺς ἔξω τῆς
εἰς αὐτὸν πίστεως· ἐν παραβολαῖς δὲ τὰ πάντα γίνε-
ται, τὰ τῆς διδασκαλίας, δηλονότι.

Ἴνα — συνιώσι. Τὸ, Ἴνα βλέποντες βλέπωσιν,
ἀναβίπλωσις ἐστὶ, ἀντὶ τοῦ, Ἴνα βλέπωσιν. Ὁμοίως
δὲ καὶ τὸ, Ἀκούοντες ἀκούωσιν, ἀντὶ τοῦ, Ἀκού-
ωσι. Λέγει δὲ, ὅτι ἵνα βλέπωσι μὲν τὴν διδασκα-
λίαν, ἅτε ἐνωτιζόμενοι ταυτὴν· μὴ ἴδωσι δὲ
αὐτὴν, ἅτε κεκαλυμμένην τῇ (37) ἀσφαλείᾳ τῆς
παραβολῆς, διὰ τὸ εἶναι αὐτοὺς ἀναξίους τῆς γνώ-
σεως αὐτῆς, ὡς ἀνάτους. Τὰ αὐτὰ δὲ δηλοῖ καὶ τὸ
ἔξῃς.

Ἐν δὲ τῷ δηλωθέντι κεφαλαίῳ τοῦ κατὰ Ματθαίου
ἑτέρα κεῖται ἀπολογία, καὶ εἰκὸς, ἀμφοτέρως βηθη-
ναὶ παρὰ τοῦ Χριστοῦ.

Μήποτε — ἀμαρτήματα. Εἶρηται καὶ περὶ τού-
του ἐν τῷ τοιοῦτῳ κεφαλαίῳ.

⁴⁶ Matth. xiii, 2. ⁴⁶ Luc. viii, 9.

Variæ lectiones et notæ.

(36) Quod hic ex sui codicis margine addidit
scholium Hentenius neuter meorum agnoscit. In
Catena Victoris Antiocheni ita legitur: Ταῦτα δὲ
ἔφη οὐκ ἀποδοκιμάζων πάντως τὴν μητέρα καὶ
τεὺς ἀδελφοὺς, ἀλλὰ δεικνύς ὅτι πάσης συγγενείας

eternum, hoc est, Nunquam. Judicium vero dixit
nunc condemnationem. Deinde addit etiam quare
prædicta dixerit.

Vers. 30. *Quia* — *habet*. Dicebant hoc, affirman-
tes, quod Beelzebul haberet.

Vers. 31. *Et veniunt* — Vers. 32. *quærent te*. Quære
de his circa finem vicesimi tertii capituli secundum
Matthæum.

Vers. 33. *Et respondit* — Vers. 35. *mater est*.
Rursum sane et de his omnibus exacte invenies su-
pradicto capite.

CAP. IV. Vers. 1. *Et iterum* — *in mari*. Ibi etiam
de his quære. Sedit autem, volens ita omnes habere,
nullumque post tergum : et a mari piscabatur eos
qui in terra erant.

Vers. 1. *Omnisque* — *erat*. Hoc est, stabant in lit-
tore, sicut dixit Matthæus ⁴⁶.

CAP. IX. *De semine parabola*.

Vers. 2. *Et docebat* — *multa*. Dictum est de his
parabolis vicesimo quarto capite juxta Matthæum.

Vers. 2. *Et dicebat* — Vers. 3. *Audite*. Sive, anim-
advertite.

Vers. 3. *Ecce* — Vers. 8. *centum*. De his omnibus
dicto capite ad verba singula diximus.

Vers. 9. *Et dicebat* — *audiat*. Qui habet aures in-
tellectuales ad intelligendum intelligat.

Vers. 10. *Cum* — *parabolam*. Qui circa ipsum
erant, hoc est septuaginta discipuli. Interrogabant
autem de parabola, quæ videlicet esset hæc para-
bola, sicut scripsit Lucas ⁴⁶.

Vers. 11. *Et dicebat* — *Dei*. Dictum est de hoc,
eodem capite.

Vers. 11. *Illis* — *sunt*. Foris esse dicit eos qui
sunt extra fidem in ipsum. In parabolis vero sunt
omnia, quæ videlicet ad doctrinam pertinent.

Vers. 12. *Ut* — *intelligent*. Illud : *Ut videntes vide-
ant*, reduplicatio est, pro eo quod est, *Ut videant*.
Similiter illud : *Audientes*, hoc est, *Audiant*. Dicit
ergo : *Ut videant* quidem doctrinam, tanquam at-
tenti ad eam; non cernant autem eam, utpote
parabolæ obscuritate contextam, eo quod co-
gnitione ejus indigni essent, quasi immedicabiles.
Hæc item manifestat etiam quod sequitur.

In dicto autem secundum Matthæum capite, alia
ponitur responsio, et verisimile est utrumque di-
ctum fuisse a Christo.

Vers. 12. *Nequando* — *peccata*. Dictum est de
hoc, loco supra dicto.

σωματικῆς προτιμᾶ τὴν τῆς ψυχῆς σικειότητα. In
Possinus, p. 75, et in mea Mosquensii editione,
p. 56.

(37) Ἀσφαλεία. Α.

Vers. 13. *Et ait — cognoscetis?* Omnes parabolas, A quas scilicet in processu dicturus erat. Si hanc nescitis, quomodo illas cognoscetis? Hoc autem dixit, quo attentiores eos redderet, ipsosque excitaret. Deinde interpretatur dictam parabolam.

Vers. 14. *Qui — seminat.* Scilicet doctrinæ.

Vers. 15. *Hi autem — viam.* Hi, quales? quos dicitur est.

Vers. 15. *Ubi — eorum.* — *Ubi seminatur verbum,* hoc est, in quos seminatur. Dictum est autem de his prædicto capite.

Vers. 16. *Et hi* — Vers. 17. *offenduntur,* Dictum est de his dicto capite.

Vers. 18. *Et hi* — Vers. 19. *efficitur.* Similiter quoque de his dictum est.

Vers. 20. *Hi præterea — centum.* Dictum est de B his.

Vers. 21. *Et dicebat — ponatur? — Venit,* hoc est, adducitur, afferitur. Dictum est autem de hoc, capite quinto Evangelii secundum Matthæum, post beatitudines.

Vers. 22. *Non — manifestetur.* Quod non manifestetur.

Vers. 22. *Neque — veniat.* Neque fuit, inquit, secretum, ut omnino secretum esset, sed ut quandoque in propatulum veniat. De hoc autem dictum est decimo nono capite secundum Matthæum.

Vers. 2. *Si quis — audiat.* Superius de hoc tractatum est.

Vers. 24. *Et dicebat — audiat.* — *Videte,* hoc C est, Attendite.

Vers. 24. *Qua mensura — vobis.* Qua mensura metimini attentionem, in eadem metietur vobis in cognitione, hoc est, quantum intuleritis attentionis, tantum conferetur vobis cognitionis.

Vers. 24. *Et addetur vobis qui auditis.* Nec solum per hanc mensuram, verum etiam amplius.

Vers. 25. *Quicumque enim — ab eo.* Quicumque habuerit attentionem dabitur ei cognitio; et qui non habet, semen cognitionis auferetur ab eo. Quemadmodum enim studium auget tale semen, ita segnitudo corrumpit.

In Evangelio autem secundum Matthæum hæc alio modo dicta sunt, et juxta alium intellectum.

Vers. 26. *Et dicebat — Vers. 37. nescit illi.* Regnum nunc Dei seipsum appellat, tanquam regem et Deum. Similiter et hominem se vocat, utpote incarnatum. Semen autem evangelica præcepta. Terram vero homines terrenos, attamen bonos; nam de solis his fit hic sermo. Somnum quoque, requiem. Excitatur ergo, nocte quidem, dum permittit induci tentationes, quæ nos ad gratum Deo obsequium provocant. Nox enim tentationes sunt, propter obscuritatem tristitiæ. Die vero, dum per